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Palermo, 07.07.2023 

 

 

Spettabile PWC 

Via PEC spa@pec-pwc.it 

 

epc 

 

 

Spett.le  

BANCA D’ITALIA 

Dipartimento Vigilanza Bancaria e Finanziaria 

Servizio Supervisione Bancaria 2 

Roma                     

Alla cortese attenzione di: 

Dott.ssa Teresa Colarossi – Titolare Divisione 

Gruppi Bancari V 

Dott.ssa Emanuela Salvi 

Via PEC all’indirizzo: sb2@pec.bancaditalia.it 

 

Spett.le CONSOB - Commissione Nazionale 

per le Società e la Borsa - Divisione 

Informazione Emittenti 

Alla cortese attenzione della Dott.ssa Silvana 

Anchino 

Via PEC agli indirizzi: die@pec.consob.it e 

consob@pec.consob.it 

 

Al Collegio Sindacale in persona del Presidente 

Dott. Michele Battaglia 

Via PEC all’indirizzo: 

michele.battaglia@cgn.legalmail.it 
 

 

Si fa riferimento alla Vs. nota in data 5.7.2023 concernente il cambio del responsabile delle 

attività di revisione. Al riguardo, con la presente intendiamo fornire alcuni chiarimenti che ci 

sembrano necessari alla luce di quanto emergente da taluni passaggi della Vs. nota in data 5.7.2023 

citata. 

 

 



 

 

 

 

Come agevolmente rilevabile da una lettura serena ed oggettiva della nostra comunicazione, 

abbiamo riferito esclusivamente fatti oggettivi, senza alcun giudizio o indicazione di causali che 

sembrano adombrate nella Vostra nota in data 5.7.2023. 

In particolare, l’avvicendamento del responsabile delle attività di revisione - avvenuto in 

termini diversi da quelli che contrattualmente regolano la normale rotazione, prevista al termine del 

settimo anno, non ancora raggiunto - mai nella nostra nota abbiamo affermato che possa essere stato 

conseguenza di nostra richiesta. Anzi, è vero il contrario, avendo precisato (per le ragioni di seguito 

illustrate) che in occasione dell’approvazione del bilancio al 31.12.2021 la Banca aveva prospettato 

un esito del genere, ma che evidentemente non era stato condiviso dalla società di revisione, tanto 

che lo stesso responsabile delle attività di revisione ha provveduto anche alle attività riferite al 

successivo bilancio. 

Piuttosto, quanto indicato nella nostra comunicazione sopra citata, a fronte della Vs. nota, è 

rappresentata solo dalle circostanze oggettive principali che hanno contraddistinto la gestione del 

rapporto che Voi ci avete informato essere appena concluso. Il tutto non con giudizi di parte (che pure 

gli esiti delle analisi del Collegio sindacale e della recente assemblea, nonché la risposta del mercato 

potrebbero legittimare), ma solo con riferimento a meri dati di fatto privi di commento alcuno, ma 

rilevanti appunto in quanto connessi con la gestione del rapporto appena concluso. 

Condividiamo l’esigenza - perché tale è avvertita prima di tutto dalla Banca, e ha costituito 

sempre prioritario obiettivo della Banca - che l’attività di revisione sia svolta nel rispetto delle 

previsioni di legge e della responsabilità del ruolo assegnato al revisore legale. 

Con l’occasione precisiamo anche di avere immediatamente già comunicato nelle forme dovute 

il giudizio negativo sul bilancio chiuso al 31.12.2022, unitamente alla relazione del Collegio 

Sindacale e all’esito della successiva assemblea di approvazione del bilancio stesso. 

Contestiamo che nella nostra comunicazione precedente possano esservi elementi lesivi 

dell’immagine professionale della società o del responsabile delle attività di revisione: infatti, mai è 

stato riportato alcun elemento non veritiero o che in alcun modo possa indebitamente sminuire 

l’immagine professionale della società di revisione. 

Quanto alla doglianza circa la introduzione, che si assume surrettizia, di inesistenti elementi di 

collegamento tra la sostituzione del responsabile delle attività di revisione e le iniziative sanzionatorie 

della Consob ivi citate, precisiamo quanto segue. 

 

 



 

 

 

 

Come agevolmente rilevabile, non abbiamo mai indicato PWC come destinataria di esiti 

sanzionatori di alcun tipo disposti in esito alle attività di competenza della Consob. 

Prendiamo atto, come da Voi ora comunicato, che gli stessi esiti sanzionatori risalgono al 

14.2.2023. Tuttavia, mai in precedenza è stato comunicato alcunché al riguardo a questa Banca, pur 

essendo di tutta evidenza che la vicenda, coinvolgendo una valutazione di svolgimento dell’attività 

professionale con riferimento a soggetti di analoga natura giuridica ed operativa, che condividono la 

medesima piattaforma di negoziazione di titoli, legittimamente può essere suscettibile di valutazione 

nell’ottica della comprensione delle migliori modalità di svolgimento della delicata attività 

professionale. Valutazione che è del tutto evidente possa avvenire congiuntamente e sulla base di un 

patrimonio informativo messo a disposizione delle parti interessate prontamente secondo buona fede 

e correttezza professionale sempre qualificanti il rapporto in esame.  

Peraltro, è agevole rilevare che se la vicenda indicata è priva di rilevanza ai fini della 

valutazione dell’attività prestata presso questa Banca, non si si comprende la reazione che pare 

adombrare un inesistente attentato all’immagine della società di revisione. 

Se, invece, la vicenda era effettivamente rilevante ai fini da Voi adombrati, non si comprende 

per quale ragione non sia stata prontamente e serenamente comunicata e condivisa con la Banca, in 

coerenza con le comuni regole di conduzione dei rapporti professionali che collaboratori e consulenti 

della Banca tengono.  

Auspichiamo, ad ogni modo, che la contestazione giudiziale (della quale pure nessuna notizia 

era stata in precedenza fornita a questa Banca, né sappiamo più di quanto emergente dalla Vs. nota 

in data 5.7.2023 sopra citata) possa concludersi con soddisfazione e in corrispondenza con le migliori 

esigenze di giustizia. 

In conclusione, ribadendo la piena fiducia nella Vostra società di revisione, non solo non ci 

opponiamo alla pubblicazione della Vostra nota in data 5.7.2023, ma anticipiamo che provvederemo 

coerentemente a darne evidenza unitamente a questa nostra precisazione. 

 Distinti saluti 
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